a Segue depennato domini

65

1273, giugno 6
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ratifica l’elezione di cui al n. 64 a
condizione che l’interessato garantisca continua residenza.

Sulla vicenda v. nn. 63, 64.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 762.

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, Ianuensis archiepiscopus,
visa electione, nominatione et postulatione facta de presbitero Oberto de

———————

1 V. n. 63.
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Lavania in ministrum et rectorem ecclesie Sancti Marciani de Pelio per pre-
sbiterum Belmustum, archipresbiterum plebis de Pelio a, et presbiterum
Obertum, eiusdem ecclesie canonicum, sicut de ipsa electione, nominatione
et postulatione patet per instrumentum hodie scriptum manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii 1, ipsam electionem, nominationem et postula-
tionem in spiritualibus et temporalibus, sicut iuste et canonice facta est,
confirmamus, precipientes dicto presbitero Oberto quod in ipsa ecclesia fa-
ciat continuam residenciam. Actum in palacio archiepiscopatus Ianue, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die VI a iunii, post nonam,
presentibus testibus Thoma de Loco, iudice, et presbitero Oberto de Sancto
Paulo Ianuensi et magistro Henrico, vicario prefati domini archiepiscopi.

a Pelio: così per Vulturo

66

1273, giugno 23
in palacio archiepiscopatus Ianue

Alla presenza di Gualtiero, arcivescovo di Genova, Petrezolo, figlio di
Vincenzo de Redenasco e di Gemma, dichiara, prima di compiere 12 anni, di
rinunciare agli sponsali contratti con Franceschina, figlia di Andriolo Guaspa-
lii e di Egidia.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

In nomine Domini amen. Petrezolus, filius Vicencii de Redenasco et
Ieme, iugalium, antequam completam etatem annorum XII habeat, in pre-
sencia domini Gualterii, archiepiscopi Ianuensis, dicit et protestatur quod
non vult esse vir Franceschine, filie Andrioli Guaspalii et Egidie, iugalium,
nec ipsam vult in uxorem sed penitus ipsam renunciat et repudiat. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, / (c. 23 v.) anno dominice nativitatis

———————

1 V. n. 64.
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M°CC°LXXIII, indictione XV, die XXIII iunii, presentibus testibus Bartholo-
meo de Arnoldo et domino Ugone de Flisco, iudice, et Rollando Blanco de
Clavaro.

67

1273, giugno 30
in capella Sancti Gregorii

Gualtiero, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Castellino, figlio
di Casale de Casali, conferendogli la funzione di salmista.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 766.

In nomine Domini amen. Dominus Gualterius, Ianuensis archiepisco-
pus, titulavit et tonsoravit et ad psalmistratum ordinavit Castelinum, filium
Casalis de Casali, presentatum per Fredericum, archipresbiterum plebis de
Framura, ad dictam plebem. Actum in capella Sancti Gregorii, anno domini-
ce nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die ultima iunii, post missam, pre-
sentibus testibus magistro Guillelmo de Sigestro, Ogerino, clerico dicti
domini archiepiscopi, et Ogerio de Casali.

68

1273, giugno 30
in ecclesia Sancti Ambrosii

Il presbitero Milone, preposito della chiesa di Sant’Ambrogio, ne redige
l’inventario dei beni mobili e immobili.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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Sancti Ambrosii Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Milo, prepositus ecclesie
Sancti Ambrosii Ianuensis et massarius eiusdem ecclesie, volens antequam
me intromittam de dicta massaria de bonis mobilibus et immobilibus ipsius
ecclesie inventis inventarium sive repertorium facere, in presencia Ambrosii
et Ricoboni, canonicorum dicte ecclesie a, – quod quidem inventarium facio
ut res mee proprie discernantur ab illis b ecclesie supradicte c – confiteor me
invenisse ut infra. In primis confiteor me invenisse vetus testamentum et
novum in duobus voluminibus; item passionarium unum, salmonarium
unum, umiliarium unum, salmonarium unum a Quadragessima, antifana-
rium nocturnum, breviarium unum nocturnum, duo antifenaria diurna,
avangelistarium d unum, epistolarium unum, duo psalteria, missarium unum
magnum, duo missaria parva, manuarium unum, quemdam librum florum
evangeliorum de littera antiqua, quaternos octo, tres videlicet pro officio
sancti Ambrosii, unum a sequenciis et alium a mortuis et alium de passioni-
bus et duos anuarios; item duas cruces, unam videlicet de vera cruce et aliam
a mortuis, cruces quatuor metalli, duas videlicet magnas et duas parvas, fo-
lium unum argenteum cum perlis, folium unum argenteum sancte Marie
guarnitum perlis et cum rotis et quinque pueris argenteis et gamba una ar-
gentea, folium unum argenteum sancti Iacobi cum ymaginibus septem, tur-
rubulum unum argenteum et duo metalli, calices tres argenteos, unum quo-
rum habet David de Sancto Ambrosio pig(nore) pro soldis viginti et est
deauratus intus et extra, capsitulas duas eboris et unam virgatam pro tenen-
do ostias non consecratas; item aliam capsitulam argenteam pro deferendo
corpus Christi, pastorale unum, paramenta quinque guarnita, tria videlicet
festiva et duo diurna de fustanio, planetas e quinque, duas videlicet de f cen-
dalto et unam de purpureta et duas albas, camixium unum et amitta duo,
quatuor pluvialia de seta, palia quatuor festiva, duo quorum sunt de seta et
duo de bumbice, palia t[ria] a mortuis, palia tria a leterili, curtinam unam a
bancali, duo tapeta a festis et tria quotidiana fracta de altari sancti Ambrosii,
palium unum deauratum cum rotis, aliud / (c. 24 r.) de purpureta cum oc-
cellis, aliud de purpura cum leonibus, mesarum unum listatum, palia duo
altaris, unum videlicet de seta et aliud bumbicis et parvi valoris; item pan-
num unum de bumbice, toagias duas recamatas de seta de altari sancte Ma-
rie, palia duo, unum deauratum et aliud de seta, alia duo palia, unum videli-
cet de purpura et aliud de tela rubea, toagiam unam sete a folio de altari
sancti Iacobi, palium unum de purpure g festivum et aliud cendati listatum,
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aliud tele listatum de cendato, aliud factum ad scachetos; item candeleria
septem ferri, quatuor alia metalli, ferrum unum ab ostiis, curtinam unam a
Quadragesima, duodecim toagias ab altaribus, pannos tres albos altaris a
Quadragesima inter quos est unus de musaveo, quinque toagias ab altaribus
a Quadragesima, decem et septem toaliolas a crucibus, cumis et trabibus,
toagias quatuor a Purificando, due quarum sunt deaurate et alie due de seta,
toagiam unam de seta a folio, toagiam unam recamatam, toagias duas de seta
que portantur cum corpore Christi, toag<i>olas octo feriales a crucibus et
cummis, altaria tria viatica. Infrascriptas etiam possessiones confiteor me
invenisse et instrumenta, videlicet quamdam possessionem in Bisanne quam
tenet Obertinus de Funtanegio, domos quatuor in Predono que fuerunt
Simonis Rosiamoris, domum unam aliam ad Sanctum Ambrosium iuxta do-
mum Franceschini de Vedereto, domum aliam apud Sanctum Ambrosium
ubi stat Obertus Balbus, [ferrarius] h, domum aliam ante ecclesiam Sancti
Ambrosii ubi stant magistri de antelamis, domum aliam ante claustrum
dicte ecclesie, in qua stat Aymelina, cuius territorium est Iacobi de Bulgaro,
de quo solvuntur annuatim soldi viginti sex; item domum unam in burgo
Sacherii in qua stat Caphara et magister Lantermus, domum aliam ante do-
mos illorum de Albario, domos duas alias iuxta domum Todesche, quarum
quatuor est territorium domini Thedisii de Flisco et de quarum territorio
solvuntur annuatim soldi triginta sex et denarii VI ianuinorum, domum
aliam ante domum Nicolai de Vedereto ubi stat Apolonius ligator ballarum,
domum aliam subtus refectorium in qua stat Petrus barberius, medietatem
territorii domus Gulliermoti ferrarii ante domum furni Nicolai de Flisco,
domum aliam in Fossato in qua stat Guido ferrarius; item quamdam terra-
rum in Bavali ex qua habentur annuatim denarii XII et ex qua consuevit sol-
vere Guillelmus molinarius; item quamdam sententiam statutorum sive or-
dinamentorum dicte ecclesie scripta manu Iacobi Isembardi, notarii, M°CC°

nono decimo, die nono iulii; item registrum instrumentorum terrarum et
possessionum dicte ecclesie in principio cuius est tale instrumentum:
« Anno dominice incarnationis M°CXXXVII, mensis ianuarii, in die i prima.
Ma/nifestus (c. 24 v.) sum ego Brunus j, presbiter ecclesie Sancti Ambrosii,
quod terram quam ego comparavi in Besagno de canonicis Sancti Laurentii
ad opus et ad utilitatem ecclesie Sancti Ambrosii eam comparavi » et cetera;
item sacheti tres instrumentorum ***. Spacium vero superius relictum est
ut si quid memorie occuratur inscribatur et addatur. Actum Ianue, in eccle-
sia Sancti Ambrosii predicti, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indic-
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tione XV, die ultima iunii, post nonam, presentibus canonicis supradictis et
presentibus testibus presbitero Opizone, capellano dicte ecclesie, Iohanne
dicto Muscheto, clerico dicte ecclesie, Iohanne Molinario, ferrario, et Al-
berto Balbo, ferrario.

a in presencia-ecclesie: in sopralinea    b illis: con segno abbreviativo superfluo    c quod
quidem-supradicte: nel margine inferiore con segno di richiamo    d nel testo avangestlistarium
e segue depennato duas    f segue depennato fu    g purpure: così    h ferrarius: lettura in-
certa    i in die: così per indizione; il millesimo e l’indizione non concordano, nel gennaio 1137

correva la 14a indizione genovese, non la prima    j Brunus: lettura incerta.

69

1273, luglio 1
in palacio archiepiscopatus Ianue

Alla presenza di Gualtiero, arcivescovo di Genova, Nicola, figlio di Gio-
vanni Prodana di Recco, di anni 14, dichiara di rinunciare agli sponsali con-
tratti con Simonetta, figlia di Bombello Varato di Polanesi.

In nomine Domini amen. Nicolaus, filius Iohannis Prodane de Recho,
in presencia domini Gualterii, archiepiscopi Ianuensis, constitutus et in an-
no XIIII ut dicitur a renunciat sponsalibus contractis inter ipsum et Symo-
netam, filiam Bombelli Varati de Polanesi, dicens quod ipsam non vult in
uxorem sed ipsis sponsalibus omnino renunciat. Actum Ianue, in palacio ar-
chiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV,
die prima iulii, post missam, presentibus testibus domino Ugone de Flisco
et Brignono Mazullo, notario.

a Segue depennato res
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70

1273, luglio 1
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, concede ad Agnesina, figlia del fu
Guideto di Brugnato, di contrarre matrimonio, nonostante che in passato fos-
sero corse voci su possibili sponsali della stessa con Corrado, figlio del fu Ben-
venuto de Iugnago, ora sposato legittimamente ad altra donna.

In nomine Domini amen. In questione matrimonii que vertitur inter Agne-
xinam, filiam condam Guideti de Bruniato, ex una parte, et Conradum, filium
condam Benevenuti de Iugnago, ex altera, in qua talis porrecta fuit petitio:

Coram vobis, venerabile a patre, domino Gualterio, archiepiscopo Ia-
nuensi, proponit Agnexina, filia condam Guideti de Bruniato, quod cum esset
puella et laboraret cum Conrado, filio condam Benevenuti de Iugnago, in arte
sua suendo pannos, verba fuerint inter se et dictum Conradum de matrimonio
contrahendo non tamen ipsam desponsavit nec matrimonium contraxit nec
ipse in eam consensit sive in uxorem nec ipsa in eum sicut in virum, dictus ve-
ro Conradus post hec matrimonium contraxit cum quadam cum qua moratur
in legittimum matrimonium, dicta vero Agnexina innupta permansit usque
nunc et propter huiusmodi causam non potest sicut vellet virum habere, du-
bitantes illi qui ipsam volunt accipere ne dictus Conradus disponsasset eam.
Quare petit et supplicat cum instancia ut ad cognitionem veritatis / (c. 19 r.)
procedatis et dictam Agnexinam ab huiusmodi infamia et mendacio absolvatis
ut libere possit cum quo voluerit in Domino matrimonium contrahere. Pre-
dicta postulat ut supra et omni iure.

Nos Gualterius, Ianuensis archiepiscopus, visis dicta petitione, litis contesta-
tione, dictis predictorum Agnexine et Conradi super iur(amento) receptis et
responsionibus eorumdem, dicimus et sententiando pronunciamus conceden-
dam b esse licenciam dicte Agnexine cum alio in Domino matrimonium con-
trahendi et ipsi concedimus. Lata in palacio archiepiscopatus Ianue, anno do-
minice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die prima iulii, ante terciam,
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presentibus dictis Agnexina et Conrado et presentibus testibus domino Ugo-
ne de Flisco et presbitero Milone, preposito Sancti Ambrosii Ianuensis.

a venerabile: così    b concedendam: conce in sopralinea; la seconda e corretta su a

71

1273, luglio 1
in palacio archiepiscopatus Ianue

A seguito di una controversia per le reliquie dei santi Biagio ed Erasmo, che
opponeva, dal 1263, la chiesa dei Santi Cosma e Damiano a quella di San Naz-
zaro di Palazzolo, i presbiteri Guadagno, rettore e ministro della prima, e Con-
forto, canonico della stessa, si impegnano nei confronti del presbitero Corrado,
rettore e ministro della seconda, ad osservare la sentenza pronunciata dall’arci-
vescovo di Genova il 30 gennaio 1271, e a rinunciare all’appello contro la stessa.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro Sancto Na[zario] ».

Sulla vicenda v. n. 72.

R e g e s t o della sentenza: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 571.

Sancti Nazarii et Sancti Damiani.

In nomine Domini amen. Nos presbiter Guadagnus, rector et minister
ecclesie Sancti Daniani a Ianuensis, et presbiter Confortus, canonicus dicte ec-
clesie, nomine b nostro et dicte ecclesie, confitemur tibi presbitero Conrado,
rectori ac ministro ecclesie Sancti Nazarii de Palazolo Ianuensis, recipienti ac
stipulanti nomine dicte ecclesie, quod eo tempore quo inter te et nos orte fue-
runt controversie et questiones occasione reliquiarum sive ossium que dice-
bantur quorumdam sanctorum, videlicet beati Blaxii et Erasmi, de quibus
mutue petitiones oblate fuerunt coram vicario domini archiepiscopi Ianuensis,
actum fuit inter te, ex una parte, et nos, ex altera, quod dominus archiepisco-
pus predictus statueret, diffinire<t> et pronunciaret super predictis questio-
nibus sumarie et absque strepitu iudiciali prout sibi videretur melius expedire,
prout in scriptura sive instrumento publico scripto manu Brignoni Mazulli,
notarii, M°CC°LXIII, die V a decembris, plenius continetur. Confitemur eciam
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tibi quod tunc inter te et nos actum fuit quod quicquid dominus archiepisco-
pus occasione dictarum reliquiarum seu ossium seu occasione dictarum que-
stionum semel aut pluries pronunciaret, deberet per nos et successores no-
stros et dictam ecclesiam inviolabiliter observari sine appellationis remedio et
quod nomine nostro et dicte ecclesie tibi, nomine ecclesie Sancti Nazarii, debe-
remus promittere et attendere infrascripta et nos et dictam ecclesiam ad obser-
vationem infrascriptorum obligare. Qui dominus archiepiscopus super dictis
litibus et questionibus et occasione predictorum pronunciavit et sententiam
tulit inter te, nomine dicte ecclesie Sancti Nazarii, et nos, nomine dicte eccle-
sie Sancti Damiani, que sententia scripta est manu Brignoni Mazulli, notarii, et
lata currente M°CC°LXIIII, die XVI februarii, et orta iterum questione inter te et
nos super observatione dicte sententie et executionis ipsius, pronunciavit
dictus dominus archiepiscopus et sententiam tullit inter te et nos, que scripta
fuit manu dicti Brignoni et lata anno currente M°CC°LXXI, die penultima / (c.
19 v.) ianuarii, confitentes tibi quod temporibus dictarum sententiarum actum
fuit inter nos et te quod tibi, nomine ecclesie Sancti Nazarii, deberemus pro-
mittere et attendere infrascripta et nos et successores nostros in ecclesia
Sancti Damiani et ipsam ecclesiam obligare ad observationem dictarum sen-
tentiarum et infrascriptorum. Unde nos, nomine nostro et dicte ecclesie
Sancti Damiani, ipsas sententias approbamus et ratificamus et cuicumque ap-
pellationi interposite per nos vel aliquem nostrum proprio nomine vel nomine
dicte ecclesie Sancti Damiani et specialiter appellationi quam ego dictus pre-
sbiter Guadagnus interposui in M°CC°LXXI, die VI a februarii a sententia lata
per dictum dominum archiepiscopum in M°CC°LXXI, die XXX ian<u>arii
abrenunciamus et omni alii auxilio per quod contra dictas sententias vel ali-
quam ipsarum venire possemus et omnibus litteris apostolicis inpetratis occa-
sione predictorum et impetrandis. Insuper promittimus tibi per nos et succes-
sores nostros quod in dicta ecclesia Sancti Damiani non faciemus nec fieri
permittemus in festo beati Erasmi seu vigilia ipsius sollenne festum vel sollen-
nia officia nisi sicut in aliis ecclesiis civitatis Ianue ubi non est altare con-
structum ad honorem beati Erasmi c et quod homines de Gaita in dicto festo
vel vigilia non recipiemus in dicta ecclesia nec recipi permittemus et quod in
aliquo predictorum omnium et singulorum nullam fraudem faciemus nec ali-
quid fieri in dicta ecclesia in fraudem alicuius ex predictis nec in preiudicium
ecclesie Sancti Nazarii, promittentes, nomine nostro et dicte ecclesie Sancti
Damiani, tibi, stipulanti nomine ecclesie Sancti Nazarii, attendere et observare
per nos et successores nostros in dicta ecclesia dictas sententias et quamlibet
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ipsarum in omnibus articulis et capitulis de quibus fit mencio in dictis senten-
ciis et qualibet ipsarum et contra in aliquo non venire nec in contrarium d vel
in fraudem alicuius ex predictis fieri permittere in dicta ecclesia et quod fa-
ciemus et curabimus ita quod presbiter Iacobus, concanonicus noster in dicta
ecclesia, cum venerit aut si non venerit qui in loco eius fuerit predicta omnia
ratificabit et approbabit. Predicta omnia et singula nostro nomine et nomine
dicte ecclesie Sancti Damiani promittimus tibi, stipulanti nomine ecclesie
Sancti Nazarii, perpetuo rata et firma habere et tenere et ipsa omnia et singula
attendere, complere et observare per nos et successores nostros in dicta eccle-
sia Sancti Damiani et ipsam ecclesiam et contra in aliquo non venire, alioquin
libras centum ianuinorum tibi, nomine ecclesie Sancti Nazarii stipulanti, no-
mine pene promittimus quociens in aliquo fuerit contrafactum, que pena to-
ciens e committatur quociens in aliquo fuerit contrafactum et restituere vobis
expensas quas propterea faceretis et de hiis credere vestro solo simplici verbo
sine testibus et sacramento vel alia probatione, ratis manentibus supradictis,
pro qua pena et ad sic observandum omnia bona nostra et dicte ecclesie Sanc-
ti f Damiani tibi, nomine ecclesie Sancti Nazarii, et ipsi ecclesie pignori obli-
gamus. Acto tamen expressim in omnibus et singulis supradictis quod / (c.
4 r.) quantum pertinet ad articulos seu capitula de quibus fit mencio in dictis
sentenciis et qualibet ipsarum occasione reliquiarum sanctorum Cosme et Da-
miani g nichil per nos intelligatur confessatum, renunciatum, approbatum nec
promissum sed quantum ad dictos articulos et capitula dicte h sententie perse-
verent i in suo robore prout erant ante confectionem presentis instrumenti ita
quod per ea que supra scripta sunt nec nobis seu ecclesie Sancti Damiani nec
tibi seu ecclesie Sancti Nazarii quantum ad dictos articulos et capitula pertinet
occasione reliquiarum sanctorum Cosme et Damiani nullum preiudicium ge-
neretur ita quod sint in eo statu in quo erant ante confectionem presentis in-
strumenti iura utriusque partis quantum pertinet ad dictos articulos et capitula
similiter et dicte sententie quoad dictos articulos et capitula sint in eo statu in
quo erant ante confectionem presentis instrumenti, nulla eis de [ne]gatione
facta nec ullo preiudicio generando eis per ea que supra scripta sunt quod ad
dicta capitula et articulos pertinet. In ceteris vero articulis et capitulis dictarum
sententiarum omnia que supra scripta sunt inviolabiliter observentur. Volunt
eciam dicte partes plura unius eiusdemque tenoris fieri j publica instrumenta k.
Insuper dominus Gualterius, Ianuensis archiepiscopus, predictis omnibus et
singulis suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens et pro-
nuncians quod predicta omnia et singula perpetuam habeant firmitatem nec
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per aliquam parcium predicta posse infringi l. Actum Ianue, in palacio ar-
chiepiscopatus m Ianue, anno dominiice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV,
die prima iulii, ante terciam, presentibus testibus Raymundo de Cassali et
domino Ugone de Flisco et presbitero Milone, Iohanne de Baxano, notario n.

a Daniani: così    b nomine: ripetuto    c corretto su Herasmi con H depennata    d con-
trarium: lettura incerta    e segue depennato q    f segue depennato Nazarii pignori    g segue
un tratto di penna depennato    hsegue depennato ecclesie    i perseverent: così    j segue
depennato pb    k Volunt-instrumenta: posto prima di Actum con segno di richiamo    l segue
depennato Actum Ianue in palacio an    m archiepiscopatus: in sopralinea    n segue depen-
nato et Brignono Mazullo notario

72

1273, luglio 1
in palacio archiepiscopatus Ianue

I presbiteri Corrado, rettore e ministro della chiesa di San Nazzaro di
Palazzolo, e Corrado, canonico della stessa, sciolgono i presbiteri Guadagno,
rettore e ministro della chiesa dei Santi Cosma e Damiano, e Conforto, cano-
nico della stessa, da ogni pena nella quale fossero incorsi a causa della sentenza
dell’arcivescovo di Genova, del 30 gennaio 1271.

Sulla vicenda v. n. 71.

In nomine Domini amen. Nos presbiter Conradus, rector et minister ec-
clesie Sancti Nazarii de Palazolo Ianuensis, et presbiter Conradus, canonicus
ipsius ecclesie, confitemur vobis presbitero Guadagno, rectori et ministro ec-
clesie Sancti Damiani Ianuensis, atque presbitero Conforto, canonico ipsius
ecclesie Sancti Damiani, non incidisse vos nec aliquem vestrum nec dictam ec-
clesiam Sancti Damiani in aliquam penam nobis nec alteri nostrum nec dicte
ecclesie Sancti Nazarii pro eo quod non observaveritis hinc retro vos vel ali-
quis vestrum sententiam latam inter nos et vos M°CC°LXIIII, die XVI februarii,
per venerabilem patrem, dominum archiepiscopum Ianuensem et scripta<m>
manu Brignoni Mazulli, notarii, et si forte in penam aliquam incidistis, vos vel
aliquis vestrum sive dicta ecclesia Sancti Damiani ea occasione quod non ob-
servavasetis a sententiam predictam hinc retro, vos vel aliquis vestrum, illam
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penam et quicquid occasione alicuius pene a vobis vel aliquo vestrum seu a
dicta ecclesia Sancti Damiani / (c. 4 v.) petere possumus, nos vel alter no-
strum, nomine nostro et nomine dicte ecclesie Sancti Nazarii, vobis, recipien-
tibus tam nomine vestro quam nomine dicte ecclesie Sancti Damiani, remitti-
mus vobis, etiam nomine nostro et dicte ecclesie Sancti Damiani, recipientibus
nos nomine nostro atque nomine dicte ecclesie Sancti Nazarii, esse id et to-
tum quod a vobis vel ab aliquo vestrum sive a dicta ecclesia Sancti Damiani
petere possemus pro expensis et occasione expensarum quas fecimus nos et
quas aliquis nostrum fecit in causa appellationis per te presbiterum Guada-
gnum interposite M°CC°LXXI, die XXX ianuarii, secundum formam cuiusdam
publice scripture scripte dicta die XXX ianuarii, et de predictis pena et expensis
vobis pro nobis in dicta ecclesia Sancti Damiani pactum de non petendo finem
et omnimodam remissionem facientes nos, nomine nostri et alterius nostrum
atque nomine dicte ecclesie Sancti Nazarii, et quia dictum et dictum fuit inter
nos dictis nominibus, ex una parte, et vos, dictis nominibus, ex altera, in hac
remissione et pacto de non petendo quod vobis deberemus promittere infra-
scripta, promittimus et convenimus vobis quod de cetero in perpetuum non
movebimus nos, nec alter nostrum nec dicta ecclesia Sancti Nazarii, contra
vos nec contra aliquem vestrum nec contra dictam ecclesiam Sancti Damiani
aliquam causam et litem, questionem vel controversiam de dicta pena hinc re-
tro commissa nec de aliqua eius parte nec ipsius occasione nec de dictis expen-
sis nec de aliqua earum parte nec ipsarum occasione. Supradicta omnia et sin-
gula facimus et promittimus, tam nomine nostro et utriusque nostrum b quam
nomine dicte ecclesie Sancti Nazarii, vobis, recipientibus, stipulantibus tam
nomine vestro quam nomine dicte ecclesie Sancti Damiani, attendere, comple-
re et observare, rata et firma perpetuo habere et tenere et non facere vel venire
contra predicta vel aliquod predictorum sub pena librarum centum ianui-
norum et obligatione bonorum nostrorum et dicte ecclesie, que pena tociens
committatur quociens fuerit contrafactum, ratis manentibus supradictis, et
reficere vobis omnes expensas quas propterea faceretis et de hiis credere ve-
stro solo simplici c verbo sine testibus et sacramento vel alia probacione et
quod de cetero non movebimus aliquam questionem contra vos vel dictam ec-
clesiam Sanctorum Cosme et Damiani occasione reliquiarum dictorum sanc-
torum Cosme et Damiani vel dictorum ossium de quibus fuit questio inter
nos et quod in aliquo non opponem<us> nos contra vos vel dictam ecclesiam
occasione predictarum reliquiarum vel ossium sed permittemus vos facere li-
bere et absolute festum de dictis sanctis et dictas reliquias venerari d et de om-
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nibus aliis sanctis exceptis sancto Blasio et sancto Erasmo e et aliis sanctis om-
nibus de quibus dicta ecclesia Sancti Nazarii facit vel faciet festum sollenne
sic<ut> vobis videbitur et placuerit et de vestra processerit voluntate sine no-
stra contradictione f. Acto expressim quod per predicta non fiat aliquod pre-
iudicium nobis seu dicte ecclesie Sancti Nazarii et hiis que scripta sunt in in-
strumento hodie scripto manu Stephani Conradi de Lavania, notarii 1, nec
dicto instrumento et hiis / (c. 5 r.) que in eo scripta sunt per predicta aliquod
preiudicium generetur, sed dictum instrumentum et ea que in ipso scripta
sunt in suo robore perseverent. Volunt etiam dicte partes de hoc plura unius
eiusdemque tenoris fieri publica instrumenta. Insuper dominus Gualterius,
Ianuensis archiepiscopus, predictis omnibus et singulis suam auctoritatem in-
terposuit et decretum, laudans, statuens et pronuncians quod predicta omnia
et singula perpetuam habeant firmitatem nec per aliquam parcium predictarum
posse infringi. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die prima iulii, circa terciam g, presenti-
bus testibus Raymundo de Casali, domino Ugone de Flisco, presbitero Milo-
ne et Iohanne de Baxano, notario.

a observavasetis : così    b et utriusque nostrum: in sopralinea    c simplici: con segno
abbreviativo depennato sulla l    d venerari: la seconda r corretta su b    e corretto su Hera-
smo con H depennata    f sic<ut> - contradictione: in calce alla carta con segno di richiamo
g terciam: in sopralinea su primam depennato.

73

1273, luglio 29
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ratifica il conferimento di un canoni-
cato nella chiesa di Santa Margherita di Sestri Levante ad Andriolo, figlio
magistri Cancellarii, fatto dal presbitero Loterio, ministro della stessa, col
consenso dei canonici della pieve di Sestri Levante.

———————

1 V. n. 71.
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Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 770.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, Ianuensis archiepiscopus,
visa electione, nominatione, postulatione et receptione facta de Andriolo,
nato magistri Cancellarii 1, in canonicum et in fratrem ecclesie Sancte Mar-
garite de Sigestro per Lotherium presbiterum a, ministrum dicte ecclesie
Sancte Margarite, de consensu, presencia b et voluntate archipresbiteri et
canonicorum plebis de Sigestro, sicut de ipsa receptione, nominatione et
postulatione constat per publicum instrumentum inde factum manu Thome
Porcellini, notarii, M°CC°LXIII c, die ultima decembris, ipsam electionem,
nominationem, postulationem et receptionem, sicut iuste facta est, confir-
mamus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die XXVIIII iulii, ante terciam, pre-
sentibus testibus d domino Ugone de Flisco et Simone de Cucurno, execu-
tore, et presente ministro dicte ecclesie.

a Segue ripetuto Lotherium    b segue ripetuto consensu    c M°CC°LXIII: così    d se-
gue depennato minist

74

<1273, luglio 29->

Il magister Enrico, canonico della Cattedrale, delegato dell’arcivescovo
di Genova, dirime una vertenza tra i presbiteri Corrado, ministro della chiesa
di San Nazzaro di Palazzolo, e Corrado, canonico della stessa, stabilendo di-
ritti e doveri di entrambe le parti.

Il documento è mutilo.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 698 (con data 1272, novembre 19).

———————

1 Nella documentazione genovese è accertata l’esistenza del cognome Cancelliere; è per-
tanto possibile che il notaio abbia omesso il nome proprio.
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In nomine Domini amen. Ut litigia et contemptiones evitentur que ver-
tebant seu verti sperabantur inter presbiterum Conradum, ministrum ecclesie
Sancti Nazarii de Palazolo, ex una parte, et presbiterum Conradum, canoni-
cum eiusdem ecclesie, ex altera, dominus Gualterius, Ianuensis archiepisco-
pus, intendens providere dicte ecclesie et predictis ministro et canonico seu
canonicis qui in ea pro tempore fuerint parare quietem, commisit hac vice
magistro Henrico, canonico Ianuensi, ordinationem et reformationem dicte
ecclesie tam in spiritualibus quam temporalibus, ut, sic per ipsum magi-
strum, immo per dominum archiepiscopum, dicta ecclesia melius reformata,
predicti minister et canonici qui nunc sunt in ea et pro tempore fuerint
quiete et pacifice vivant in ea. Volens igitur dictus magister Henricus dictam
ecclesiam ac statum ipsius auctoritate a dicto domino archiepiscopo sibi
commissa in melius reformare prout sibi ministraverit ille qui totum guber-
nat et regit, sic circa spiritualia statuit et ordinat: primo / (c. 5 v.) quod mi-
nister et canonici sint soliciti et actenti curare cultum divinum tam diurnum
quam nocturnum. Item quod canonici dicte ecclesie qui nunc sunt et pro
tempore fuerint debitam reverentiam et honestam seu consuetam exhibeant
dicto ministro et qui pro tempore fuerit in eadem et ministri qui pro tempore
fuerint in ea tractent canonicos ipsius ecclesie decenter et honeste sicut mi-
nister tenetur suos canonicos tractare. Item quod si aliquis canonicorum
non interfuerit divinis officiis, minister dicte ecclesie possit subtrahere de
companatico suo secundum quod ei vissum fuerit. Item statuit et ordinat
quod minister ipsius ecclesie teneatur habere in eadem ecclesia capellanum
unum continue quousque Fredencius, qui est canonicus dicte ecclesie, resi-
denciam continuam fecerit in eadem vel alius canonicus quod a successerit
dicto Fredencio in canonicatu ipsius ecclesie et unum servitorem clericum
vel qui sciat legere et cantare qui possit et valeat decenter in dicta ecclesia
deservire. Et quia contempcio erat inter predictos ministrum et canonicum
de vitualibus, ut omnis contempcio evitetur inter eosdem, sic statuit et or-
dinat, videlicet quod minister pro vestibus suis habeat in anno libras sex,
quilibet vero canonicorum residencium libras quatuor. Item statuit et ordi-
nat quod tam minister quam canonici cotidie ligna, oleum, salem ultra olera
habeant pro suis necessariis de comuni, olera vero cotidie in tanta quantitate
quanta dicti minister et canonici inter se ordinaverint. Item statuit et ordi-
nat quod quilibet canonicorum residencium in ipsa ecclesia habeat pro suo
companatico quolibet die denarios quatuor, minister vero sex. Item habeat
quilibet canonicus residens pro suis luminariis uncias quatuor candelarum
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quolibet mense, minister vero sex. Item b, quod quilibet canonicus residens
habeat pro piectancia in nativitate Domini pro omnibus festis soldos duos,
minister vero tres, in Carnisprivio canonici soldum unum, minister vero
denarios decem et octo, in Pascate canonici soldos duos et minister soldos
tres, in Adscensione Domini canonici denarios sex, minister vero denarios
novem, in Pentecostes canonici denarios duodecim c, minister decem et
octo, in sancto Nazario canonici denarios viginti, minister vero triginta, in
festo Omnium Sanctorum <canonici> denarios sex, minister vero novem,
in festo sancti Herasmi canonici denarios duodecim et minister denarios
XVIII. Item quod quilibet canonicus residens habeat in Pascate Domini ultra
predictam piectanciam pro barba radenna d, pannis abluendis, minucionibus
celebrandis soldos quatuor, minister vero soldos sex. Item quod minister
dicte ecclesie, quamdiu tenuerit massariam sive administrationem tempora-
lium teneatur quolibet mense rationem claram et apertam facere canonicis
seu canonico residenti in ipsa ecclesia tam de receptis quam de expensis et
quod superfuerit in fine anni convertere in utilitatem dicte ecclesie de con-
silio fratrum suorum. Item si dictus minister nollet facere massariam, possit
eam conficere cuicumque voluerit ex canonicis residentibus in ipsa ecclesia
et si quis eam nollet recipere, possit eum minister punire ad arbitrium suum.
Item si minister causam habuerit contra aliquem pro dicta ecclesia vel aliquis
contra eum, teneatur canonicus, cum ipse requisitus erit eum adsociare ad
curiam et ad alia loca et pro aliis negotiis dicte ecclesie cum eidem ministro
necesse fuerit, dummodo dictus minister pro societate [...] e possit habere
capellanum seu clericum vel servitorem, alioquin f possit dictus minister
subtrahere [...] g fuerit. Item quod minister non possit nec debeat impedire
umquam [...] h /

a quos: così    b Item: I corretto su quod    c duodecim: in sopralinea su viginti depen-
nato    d radenna: così    e [cm. 0,8]    f alioquin: corretto    g [cm. 5]    h [cm. 7,5].
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NOTAI IGNOTI, 15.145

75

1296

Della carta è rimasto poco meno della metà.

[...] / in deposito dandas [...] a nuncio speciali dicti [...] a et non recepte
pecunie [...] a dare et solvere promitto [...] a et obligatione bonorum meo-
rum [...] a M°CC°LXXXXVI, indictione VIII, [...] a ecclesie Sancte Marie
Magd[alene ...] a

a [Cm. 10].

76

<1296>

Il capitolo della Cattedrale rilascia quietanza a …

Della carta è rimasto poco meno della metà.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Heredum Bonifacii de Cunizo.

In nomine Domini amen. Ego [...] a capituli ecclesie Sancti Laurentii
I[anuensis ...]mo a de Lavania fideicommis[sario ...] b testamenti ipsius
scripto manu [... M°]CC°LXXXXIIII b, die XII maii, rec[...] b dante et solvente
nomine heredum dicti quondam c [...] d habuisse et recepisse ex libris
de[cem ...]cius d heres extitit, legav(it) operi d[...] d manu Iacobi Bonacursi,
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notarii, et [...] e in dicto suo testamento libras decem et [...] e pro deceno
ipsarum, renuncians exceptioni [...] f nomine promitto et convenio tibi
re[cipienti ...] d questionem seu controversiam fa[cere ...] g alium pro ipsa
vel mov[ere ...] a alioquin penam dupli [...] b nomine stipulanti dare pro-
m[itto ...] b observandis tibi dicto [... Actum] h Ianue, in camera [... anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVI] h, indictione VIII, die [...]no h, pre-
sbitero Iacobo [...] h /

a [Cm. 10]    b [cm. 10,5]    c dante-quondam: aggiunto in sopralinea    d [cm. 9]
e [cm. 8,8]    f [cm. 8,5]    g [cm. 9,2]    h [cm. 11].

77

<1296>

I canonici della Cattedrale rilasciano procura al canonico Bartolino Fieschi.

Della carta è rimasto poco meno della metà.

Il documento è interrotto.

[In nomine Domini amen. ... Iohannes] a de Bagnaria archidiaconus,
nomine [... Thedis]ius a, magister scolarum, Bartholi[nus de Flisco, ...] b

Petrus Cigala et Iohannes [dictus Cardinalis, ... de] a Camilla, canon(ici)
Ian(uenses), infir[...]ntis c omnibus qui in […] a nomine dicte ecclesie et ca-
pituli ...] a dominum Bartholinum de Flisco ...] b nuncium, sindicum, acto-
rem ... eccles]ia c et capitulum habet seu habere [...] b Sancto Georgio sive
ipse [...] d quacumque occasione sive causa tam [...] a nomine dicte Ianuensis
ecclesie et e [...] c mandatum agendi, defendendi *** /

a [Cm. 11,2]    b [cm. 12]    c [cm. 11,5]    d [cm. 12,5]    e segue depennato
sindici
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78

1296, marzo 30
in claustro Ianuensis ecclesie

I canonici della Cattedrale vendono al notaio Giovanni di Fossato una
terra (v. n. 79).

Il documento è acefalo.

[...] / prepterquam a mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue de
dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni a finito precio li-
brarum quinquaginta ianuinorum quas proinde a te habuisse et recepisse
confitemur et de ipsis nos b dicto nomine a te quietos et solutos vocamus,
abrenunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii
iuri et si plus valent dicte terre pro dictis partibus precio supradicto, scien-
tes ipsarum veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili
donatione inter vivos donamus et remittimus et donamus, abrenunciantes
legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Posses-
sionem et dominium dictarum terrarum pro dictis partibus tibi corporaliter
tradidisse corporaliter confitemur, quam adprehendendi et retinendi dein-
ceps tibi tua auctoritate licentiam damus quandocumque tibi placuerit sine
nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto,
constituentes nos terras ipsas pro dictis partibus pro te et tuo nomine pre-
cario possidere quousque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et pre-
cio supradicto tibi vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et
actiones que et quas habemus et nobis competunt seu competere possunt c

in dictis terris et qualibet ipsarum ita ut ipsis iuribus, rationibus et actioni-
bus uti, agere, experiri d, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et
demum omnia et singula facere que possumus dicto nomine sive potest ipsa
ecclesia, constituentes te inde procuratorem e ut in rem tuam et promitti-
mus, nomine dicte ecclesie, tibi dictas terras pro dictis partibus tibi et a te
causam habentibus legittime ab omni persona, collegio, corpore et univer-
sitate defendere, autorizare et disbrigare expensis propriis ipsius ecclesie f,
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remissa tibi neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc
valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi stipulanti dare pro-
mittimus, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis fir-
miter observandis tibi pignori obligamus omnia bona dicte ecclesie. Et pre-
dicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue de
dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus
emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti
comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni pri-
vilegio, convenctioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in claustro
dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVI, indictio-
ne VIII, die XXX marcii, ante terciam, presentibus testibus Iohanne Dentexe,
draperio, Nicolao de Cucurno et Iacobo, filio Pagani de Avegnio. /

a Segue depennato que    b segue depennato qui    c corretto su possumus    d corretto
su experire    e segue depennato in    f ipsius ecclesie: in sopralinea.

79

1296, marzo 30
in claustro Ianuensis ecclesie

Il notaio Giovanni di Fossato si riconosce debitore nei confronti dei ca-
nonici della Cattedrale di 25 lire, parte della somma dovuta per l’acquisto di
cui al n. 78.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente
annotazione: « [M°]CC°LXXXXVI. Cass(atum) die XX augusti. Cassatum man[dato] dicti
P(etri) et c(apituli), [pre]sentibus preposito [Sanct]i Donati et I[acobo] de Cucurno et
[Bart]holino de Silva, clerico ».

Capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Fossato, notarius, confiteor
tibi Petro Blanco, canonico Ianuensi, recipienti a et stipulanti nomine capi-
tuli ecclesie Ianuensis, me tibi dare debere libras viginti quinque ianuinorum
que tibi restant dicto nomine et sunt habende ex precio terre quam dictum
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capitulum tibi b hodie vendidit non obstante c quod in instrumento vendictio-
nis hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania, notarii 1, te sive dictum
capitulum inde quietum et solutum vocavi d et vocav(it) quod abr(enuncias)
et abr(enunciat) exceptioni non numerate et non habite pecunie cum in ve-
ritate tibi et ipsi sint habende. Quas tibi dicto nomine dare et solvere pro-
mitto usque kalendas iunii proxime venturas sub pena dupli dicte quantita-
tis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et
restitutione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Ac-
tum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVI, indictione VIII, die XXX marcii, ante terciam, presentibus
testibus Iohanne Dentexe, draperio, Nicolao de Cucurno et Iacobo, filio
Pagani de Avegnio.

a Segue depennato nomine    b tibi: così    c nel testo segue, forse scritto per errore, tibi
vel ipsi capitulo    d vocavi: così.

80

1296, marzo 30
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, rilascia quietanza a
Giovanni Dentexe di 75 lire derivanti da una accommendatio di 150 lire.

Iohannis Dentexe.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus
Ianuensis, confiteor tibi Iohanni Dentexe, draperio, me a te habuisse et re-
cepisse libras septuaginta quinque ianuinorum ex capitali accommendationis
librarum centum quinquaginta ianuinorum de quibus confiteor esse instru-
mentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, renuncians
exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde pro-

———————

1 V. n. 78.
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mitto et convenio tibi nullam de cetero actionem, questionem seu contro-
versiam facere vel movere occasione dictarum librarum septuaginta quinque
ianuinorum vel alicuius partis ipsarum per me vel aliam personam a me cau-
sam habente contra te vel heredes tuos sive bona tua, alioquin penam dupli
de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi
stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus
et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et
habenda. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nati-
vitatis M°CC°LXXXXVI, indictione VIII, die XXX marcii, ante terciam, presen-
tibus testibus Nicolao de Cucurno, clerico, et Ottobono Blanco.

81

<1296>

I canonici della Cattedrale rilasciano procura a ...

Il documento è mutilo.

Sindicatus capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Tedisius, magister scolarum, Bartho-
linus de Flisco, Petrus Blancus, Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno et
Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nomi-
ne nostro et a cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie / 

a Segue depennato dicte
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CARTOLARE 110

82

1297, gennaio 17
in palacio archiepiscopali

Il comune di Genova e i canonici della Cattedrale si accordano per la
demolizione di alcuni edifici di proprietà del capitolo e per la costruzione di
un pontile tra il chiostro e la cattedrale, come da inserta lettera di papa Bonifa-
cio VIII, del 14 maggio 1296, diretta all’arcivescovo di Genova. Per il comu-
ne prestano fideiussione 18 illustri cittadini.

Il documento è acefalo.

[…] / (c. 80 r.) per quem canonici et capellani et clerici eiusdem de die et
nocte ad ecclesiam possint ire et redire et nichilominus pro securitate dicte
ecclesie et ut dicta pecunie quantitas in terminis supradictis ipsi ecclesie et
capitulo integre persolvatur per ipsum comune dicto nomine dat dicto sin-
dico dicte ecclesie et capituli de predictis omnibus et singulis attendendis in
omnem casusam fideiussores infrascriptos. Que omnia et singula dicte partes
dictis nominibus vicissim sollempniter stipulantes et promittentes promise-
runt inter se adinvicem attendere, complere et observare et in nullo contrave-
nire nec non et predictus abbas promisit etiam se facturum et curaturum ita et
sic quod predicta omnia et singula attendentur et observabuntur per ipsum
comune sub pena librarum mille ianuinorum inter ipsas partes dictis nomi-
nibus sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum a, videlicet
dicti capituli et ecclesie et dicti abbatis et refectione dampnorum et expen-
sarum, credito de dampnis et expensis simplici verbo sindici dicti capituli et
ecclesie. Pro dicto vero abbate dictis nominibus et pro dicto comuni sol-
lempniter intercesserunt versus dictum sindicum dicti capituli et ecclesie
Ianuensis infrascripti, sese inde sollempniter obligantes in omnem causam,
abrenunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani, beneficio nove con-
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stitutionis et omni iuri et sub obligatione bonorum suorum. Nomina autem
predictorum fideiussorum sunt hec: Franceschinus Squarzaficus, Fulchinus
Guertius, Iohanninus Spinula, Ansaldus de Savignono, Petrus de Sancto Syro,
Manuel Cigala, Rubeus de Auria, Fredericus Lercarius, Beltramus Cigala,
Petrus Malocellus, Guidetus Spinola b, Lodisius Squarzaficus, Enricus Tarta-
ro, Daniel Tartaro, Cancellinus Cantellus, Luchetus de Savignono, Guillel-
mus de Montealto et Ricobonus de c Fantis. Qui abbas et dicti fideiussores
ex certa sciencia consenserunt predictis et pro dicto negocio et predictis
supposuerunt sese iurisdictioni dicti domini archiepiscopi, renunciantes
privilegio fori et non sui iudicis et omni iuri. Tenor autem dictarum littera-
rum talis est:

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. , archiepi-
scopo Ianuensi, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper ad nostrum
pervenit auditum quod inter claustrum canon(ice) ecclesie Sancti Laurentii
Ianuensis et ecclesiam ipsam sunt quedam edificia canon(ice) cum quadam
volta lapidea et lignaminis constituta quorum umbra viam publicam cui pre-
esse dicuntur sic reddunt obscuram quod per aliquos iniquitatis filios qui ut
male agunt lucem odiunt inibi multa inhonesta et turpia ut dicitur sepe fue-
runt hactenus perpetracta. Quare fuit nobis ex parte comunis Ianue humi-
liter supplicatum ut amoveri de loco eodem edificia et volta huiusmodi man-
daremus. Nos igitur de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam
obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus si de
inhonestis et turpibus huiusmodi hactenus perpetractis ibidem tibi constite-
rit et satisfacto prius ecclesie memorate super hoc per comune predictum
ita quod in hoc servetur indempnis, edificia et voltam huiusmodi, parietibus
quibus inherent rema/nentibus (c. 80 v.) integris, facias totaliter demoliri.
Volumus autem quod inter claustrum canon(ice) et ecclesiam supradictam
in loco prout conspexeris competenti comune ipsum pontem ydoneum fa-
ciat fabricari, per quem canonici et alii ecclesie servientes de die et nocte li-
bere et secure ad eandem ecclesiam ire valeant et redire. Datum Rome, apud
Sanctum Petrum, II idus maii, pontificatus nostri anno secundo.

Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVII ianuarii, inter nonam et vesperas,
presentibus testibus Lanfranco de Vallario et Benedicto de Fontanegio,
notariis, et Bonifacio Vaca et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

a bonorum: in sopralinea    b corretto su Spigiola    c corretto su que
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83

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, riconosce che Corrado Piola di
Varazze ha speso 100 lire in migliorie di una bottega e nell’edificazione di una
casa di proprietà arcivescovile, già locategli.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « VI ».

Conradi Piole de Varagine.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gra-
tia Ianuensis archiepiscopus, nomine dicti palacii et archiepiscopatus Ianuensis,
confitemur tibi Conrado Piole de Varagine te expendisse in melioratione apo-
thece et hedificatione domus a dicti palacii et archiepiscopatus, quas tibi titulo
locationis concessimus b, libras centum ianuinorum quas in ipsis te expendere
promisisti nobis ante ipsum instrumentum locationis et in ipso quamvis non
continetur in ipso instrumenta c, cum aliter apothecam ipsam et vacuum ad dic-
tam domum edificandam pro ipsa pensione annua nullatenus concessissemus, ad
terminum d in ipsa locatione contentum, cum ipsum melioramentum et edifica-
tum per te ibidem libere in fine termini dicte locationis sine aliquo dato vel re-
stituto debeat remanere ex pacto expresse ipsi palacio, renunciantes exceptioni
omni et iuri quibus contra te inde possemus contrarium obicere et te pecuniam
supradictam ut premittitur non expendisse et omni alii iuri, unde promittimus
dicto nomine tibi occasione promisionis predicte nullam de cetero actionem,
questionem seu controversiam facere vel movere sub pena dupli de quanto con-
trafieret et non observaretur tibi sollempniter stipulata et promissa et obligatio-
ne bonorum dicti archiepiscopatus et palacii, ratis manentibus supradictis. Ac-
tum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XVIIII ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

a Segue depennato domus    b corretto su concedimus    c instrumenta: così    d segue
depennato concessitur
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84

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 13 anni
a Bartolino Metilevato di Bisagno, figlio di Giovanni Metilevato di Bisagno,
una terra ortiva sulla quale insistono due case, già di proprietà di Giorgio de
Mari, contro la corresponsione di un canone annuo di 31 lire e 10 soldi.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro domino archiepiscopo et
pro dicto Bartholino ».

[Lo]catio palacii archiepiscopi et Bartholini.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, locamus et titulo locationis concedimus tibi
Bartholino Metilevato a de Bissane, filio quondam Iohannis Metilevati de
Bissane, quamdam terram ortivam dicti palacii cum duabus domibus supra-
positis que fuerunt Georgii de Mari, cui coheret superius terra ecclesie de
Paverano, inferius terra nostra et ab uno latere glara Bissanis et ab alio fos-
satus et quam conducebas ab ipso Georgio, ad habendum, tenendum, go-
diendum et usufructandum a kalendis februarii proxime venturis usque ad
annos tresdecim proxime venturos, te dante et solvente nobis, nomine dicti
palacii et archiepiscopatus seu successori nostro, annis singulis libras tri-
ginta unam b et soldos decem ianuinorum, promittentes dicto nomine tibi
dictas terram et domos tibi / (c. 81 r.) legittime <defendere, autorizare et
disbrigare> ab omni persona, collegio, corpore et universitate usque dictum
terminum expensis dicti palacii et ipsas tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dictorum palacii et archiepiscopatus. Ver-
sa vice et ego dictus Bartholinus, dictas terram et domos ut supra recipiens,
promitto et convenio vobis, dicto domino archiepiscopo, dictas terram et
domos usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non
deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere, quam si ut dictum
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est non solvero, cadam a iure dicte locationis et nichilominus sub pena dupli
dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVIIII ianuarii, post vesperas c, presen-
tibus testibus domino Thoma Malocello, presbitero Henrico de Castelliono,
ministro ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis, et Ansaldo de Savignono.

a Corretto su Metilevae    b segue depennato ianuinorum    c vesperas: in sopralinea.

85

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 13 anni
a Giacomo Gamberio di Portomaurizio e a Vivaldo, figlio del fu Delfino di
Portomaurizio, una terra ortiva con case situata in val Bisagno, già condotta
da Giorgio de Mari, contro la corresponsione di un canone annuo di 31 lire e
10 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Iacobo ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine palacii et archiepiscopatus Ianuensis,
locamus et titulo locationis concedimus vobis Iacobo Gamberio de Portumau-
ricio et Vivaldo, filio quondam Dalfini de Portumauricio quamdam terram
ortivam dicti palacii cum habitationibus in quibus statis positam in Bissane,
quam conducebatis a Georgio de Mari, cui coheret inferius glara Bissanis, su-
perius terra dicti Georgii mediante fossato, ab uno latere terra monasterii
Sancte Agate in parte et in parte terra ecclesie de Paverano et ab alio terra dicti
Georgii usque ad angulum domus ipsius Georgii et usque ad puteum recta li-
nea a dicto angulo domus usque ad dictum puteum, ad habendum, tenendum,
godiendum et usufructandum a kalendis februarii proxime venturis usque ad
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annos tresdecim a proxime venturos, vobis dantibus et solventibus nobis, dicto
nomine sive successoribus nostris, libras triginta unam et soldos decem ianui-
norum singulis annis nomine pensionis, promittentes, nomine dicti palacii et
archiepiscopatus, dictam terram cum habitationibus predictis legittime ab omni
persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbrigare
expensis dicti palacii et ipsam vobis non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus.
Versa vice et dicti Iacobus et Vivaldus, uterque nostrum in solidum, dictam
terram cum dictis habitationibus ut supra recipientes, promittimus, uterque
nostrum in solidum, vobis, dicto domino archiepiscopo, ut supra b dictam ter-
ram cum dictis habitationibus tenere usque dictum terminum, tenere, bonifi-
care, collere, meliorare et non deteriorare et dictas habitationes manutenere et
dictam pensionem ut dictum est solvere annis singulis sub pena dupli dicte
pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostro-
rum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et
si forte dictam <pensionem> in ter(minis) non solverimus, cadamus a iure
dicte locationis c, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes
fori privilegio, iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis
et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Ianue, in palacio / (c. 81 v.) ar-
chiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die
XVIIII ianuarii, post vesperas, presentibus testibus domino Thoma Malocello,
presbitero Henrico de Castelliono et Ansaldo de Savignono.

a Segue depennato iar    b ut supra: in sopralinea    c et si forte-locationis: nel margine

inferiore con segno di richiamo.

86

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 13 anni
a Giorgio de Mari un lastrico con pergolato e terra, già condotto da Giacomo
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Gamberio, e due case situati in val Bisagno contro la corresponsione di un ca-
none annuo di 10 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro domino a(rchiepiscopo) ».

Domini archiepiscopi locatio et G(eorgii) de Mari.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine dicti palacii et archiepiscopatus,
locamus et titulo locationis concedimus tibi Georgio de Mari astricum
unum in Bissane positum cum amblatorio et terra ante ipsum vacua sicut
terminata est que terra quam conducit Iacobus Gamberius a; item domos
duas in eodem loco positas ante portam glare quam fieri fecisti que sunt b

dicti palacii et archiepiscopatus et que tue fuerunt, ad habendum, tenen-
dum, godiendum et usufructandum a kalendis februarii proxime venturis
usque ad annos tresdecim proxime venturos, te dante et solvente nobis,
dicto nomine sive successori nostro, annis singulis libras duodecim ianui-
norum nomine pensionis, promittentes, predicto nomine, tibi dictum astri-
cum cum domibus et terra usque dictum terminum legittime ab omni per-
sona defendere, autorizare et disbrigare expensis dicti palacii et ipsas tibi
non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum termi-
num sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus. Versa vice et ego
dictus Georgius, dictum astricum cum dictis domibus et terra ut supra ti-
tulo locationis a vobis c recipiens, promitto et convenio vobis, dicto domino
archiepiscopo, recipienti nomine dicti palacii et archiepiscopatus, dictum
astricum cum dictis terra et domibus tenere, bonificare, meliorare et non
deteriorare et dictam pensionem ut dictum est annis singulis solvere sub
pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manenti-
bus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice na-
tivitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVIIII ianuarii, post vesperas,
presentibus testibus domino Thoma Malocello, presbitero Enrico de Ca-
stelliono et Ansaldo de Savignono.